
Программа 

мастер – класса «Базовая сердечно-легочная реанимация для взрослых по 

алгоритмам Европейского совета по реанимации 2015г.» 
 

Целевая аудитория: Врачи по специальностям: 

 Анестезиология-реаниматология 

 Акушерство и гинекология 

 Дерматовенерология 

 Инфекционные болезни 

 Косметология 

 Неврология 

 Общая врачебная практика (семейная медицина) 

 Скорая медицинская помощь 

 Стоматология общей практики 

 Стоматология ортопедическая 

 Стоматология терапевтическая 

 Терапия 

 Фармация/провизор 

 Хирургия 

 Организация здравоохранения и общественное здоровье 

 Управление сестринской деятельностью 

 

Дата проведения: 28 июня 2018 г. 

Место проведения: Республика Башкортостан, г.Уфа, ул. проезд Лесной, 3 корп. 1  

Очно (аудиторно) –  Центр симуляционного и дистанционного обучения ГАУ ДПО 

Республика Башкортостан «Центр повышения квалификации». 

Начало регистрации: 08
00 

(по МСК времени) 

Начало семинара: 09
00

(по МСК времени)
 

 

№ Тема доклада 

Время/ 

Место 

проведения 

Докладчик 

 Регистрация  с 8:00 до 09:00 (по МСК времени) 

1 Вступительное слово 

09
00

-09
05 

Каб.115 

 

 

Фомина М.А. – заслуженный 

работник Здравоохранения 

Республики Башкортостан, врач 

анестезиолог-реаниматолог высшей 

категории, преподаватель 

государственного автономного 

учреждения дополнительного 

профессионального образования 

Республики Башкортостан 

«Центр повышения квалификации» 

2 
Организационно-правовые вопросы 

сердечно-легочной реанимации 

09
05

-09
20 

Каб.115 

 

Фомина М.А. – заслуженный 

работник Здравоохранения 

Республики Башкортостан, врач 

анестезиолог-реаниматолог высшей 

категории, преподаватель 

государственного автономного 
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учреждения дополнительного 

профессионального образования 

Республики Башкортостан 

«Центр повышения квалификации» 

3 

Причины и виды остановки 

кровообращения 

09
20

-09
40 

Каб.115 

 

Габдрахманова  Наиля Анваровна – 

заслуженный врач Республики 

Башкортостан, врач анестезиолог-

реаниматолог высшей категории, 

преподаватель государственного 

автономного учреждения 

дополнительного профессионального 

образования Республики 

Башкортостан 

«Центр повышения квалификации» 

4 

Универсальный алгоритм базовой 

сердечно-легочной реанимации 

09
40

-10
40 

Каб.115 

 

Фомина М.А. – заслуженный 

работник Здравоохранения 

Республики Башкортостан, врач 

анестезиолог-реаниматолог высшей 

категории, преподаватель 

государственного автономного 

учреждения дополнительного 

профессионального образования 

Республики Башкортостан 

«Центр повышения квалификации» 

5 

Мастер-класс по проведению базовой 

сердечно-легочной реанимации 

10
40

-11
40 

Каб.115 

Каб.116а 

Каб.116б
 

 

Фомина М.А. – заслуженный 

работник Здравоохранения 

Республики Башкортостан, врач 

анестезиолог-реаниматолог высшей 

категории, преподаватель 

государственного автономного 

учреждения дополнительного 

профессионального образования 

Республики Башкортостан 

«Центр повышения квалификации» 

 

Быкова В.М. врач анестезиолог - 

реаниматолог высшей категории, 

преподаватель государственного 

автономного учреждения 

дополнительного профессионального 

образования Республики 

Башкортостан 

«Центр повышения квалификации» 

 

Габдрахманова  Наиля Анваровна – 

заслуженный врач Республики 

Башкортостан, врач анестезиолог-

реаниматолог высшей категории, 

преподаватель государственного 

автономного учреждения 

дополнительного профессионального 

образования Республики 
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Башкортостан 

«Центр повышения квалификации» 

 Перерыв 11
40

-12
00 

6 

Правила работы с автоматическим 

наружным дефибриллятором 

12
00

-12
25 

Каб.115 

 

Быкова В.М. врач анестезиолог - 

реаниматолог высшей категории, 

преподаватель государственного 

автономного учреждения 

дополнительного профессионального 

образования Республики 

Башкортостан 

«Центр повышения квалификации» 

7 

Мастер-класс по проведению базовой 

сердечно-легочной реанимации с 

автоматическим наружным 

дефибриллятором 

12
25

-13
10 

Каб.115 

Каб.116а 

Каб.116б
 

 

Фомина М.А. – заслуженный 

работник Здравоохранения 

Республики Башкортостан, врач 

анестезиолог-реаниматолог высшей 

категории, преподаватель 

государственного автономного 

учреждения дополнительного 

профессионального образования 

Республики Башкортостан 

«Центр повышения квалификации» 

 

Быкова В.М. врач анестезиолог - 

реаниматолог высшей категории, 

преподаватель государственного 

автономного учреждения 

дополнительного профессионального 

образования Республики 

Башкортостан 

«Центр повышения квалификации» 

 

Габдрахманова  Наиля Анваровна – 

заслуженный врач Республики 

Башкортостан, врач анестезиолог-

реаниматолог высшей категории, 

преподаватель государственного 

автономного учреждения 

дополнительного профессионального 

образования Республики 

Башкортостан 

«Центр повышения квалификации» 

8 

Первая помощь при обструкции 

дыхательных путей инородным 

телом 

13
10

-13
40 

Каб.115 

 

Габдрахманова  Наиля Анваровна – 

заслуженный врач Республики 

Башкортостан, врач анестезиолог-

реаниматолог высшей категории, 

преподаватель государственного 

автономного учреждения 

дополнительного профессионального 

образования Республики 

Башкортостан 

«Центр повышения квалификации» 
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9 

Мастер-класс по оказанию первой 

помощи при обструкции 

дыхательных путей инородным 

телом 

13
40

-14
25 

Каб.115 

Каб.116а 

Каб.116б
 

 

Фомина М.А. – заслуженный 

работник Здравоохранения 

Республики Башкортостан, врач 

анестезиолог-реаниматолог высшей 

категории, преподаватель 

государственного автономного 

учреждения дополнительного 

профессионального образования 

Республики Башкортостан 

«Центр повышения квалификации» 

 

Быкова В.М. врач анестезиолог - 

реаниматолог высшей категории, 

преподаватель государственного 

автономного учреждения 

дополнительного профессионального 

образования Республики 

Башкортостан 

«Центр повышения квалификации» 

 

Габдрахманова  Наиля Анваровна – 

заслуженный врач Республики 

Башкортостан, врач анестезиолог-

реаниматолог высшей категории, 

преподаватель государственного 

автономного учреждения 

дополнительного профессионального 

образования Республики 

Башкортостан 

«Центр повышения квалификации» 

10 Вопрос - ответ 
14

25
-14

45 
 

11 

Контроль итогового уровня знаний - 

интерактивное тестирование. 

Анкетирование. 

14
45

-15
00 

 

 

 

Заявки направлять на электронный адрес: idkufa@mail.ru 

Контактное лицо: Шакурова Эльмира Анасовна 

Контактный телефон (факс): +7 (347) 237-83-36  
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